

Bestyrelsens beretning for regnskabet i 2019 i Ejstrupholm Varmeværk A.m.b.a.

Vi skal aflægge bestyrelsens beretning for resultatet i 2019 regnskab for varmekædet. Det er regnskabsår nr. 57.

Varmeforbruget lå på 14.126 MWh. Der har været en god drift, med en gaspris der er lidt mindre end sidste år per m³ og det betyder at vi i år kan afregne til den pris, der er opkrævet. Varmepumpen har kørt i 2019, men ikke på fuld kraft. Der har været indkøring og testkørsel de første 4 mdr. Der er opkrævet aconto på 475.-kr og afregningspris blev 475.- kr. pr MWh.

I 2020 opkræves 455.- kr. pr.MWh vi håber og tror på det bliver mindre

Men hvor koldt bliver november og december.

Vi skal også vende os til ,at vi følger kalender året, og ikke varme året.

2019 er det første år, vi ikke har fået rådighedsbeløb til elproduktion.

Varmetabet i anlægget har i dette år været 18%. Det svarer til 794 mwh

Produktionen af varme har været:

5.824 MWh 32% gasmotor

1.767 MWh 10% gaskedel

8.452 MWh 47% varmpumpe

1.975 MWh 11% solvarme - direkte varme

1.313 MWh solvarme er udnyttet på varmpumpe

Det solvarme varmpumpen udnytter, er vandet i tanken som er under 40 grader og over 17 grader. Den ganger energien ca 3-4 gange og laver det om til fjernvarme.

Energispareordningen forpligter alle net- og distributionsselskaber til at foretage initiativer, som skaber en årlig energibesparelse hos forbruger eller på værket, det gør vi ved at vejlede forbruger og renovere ledningsnet bl.a. tidligere opsat solfanger. I år har vi brugt for ca 200.000 kr. af den energibesparelse som vi har fra installation af varmpumpen. Denne afgift forsvinder i 2021. Der har vi også henlagt til 2020, dette er værdier der ikke er med regnskabet.

I år har et standardhus på 130 m² kostet kr.15,247. - inkl. moms i Ejstrupholm Denne udregning er svært at sammenligne, da den ikke tager hensyn til brændselsvalg, afskrivningspolitik eller tidligere års overskud/underskud er indregnet.

Næste år er aconto sat til ca. 14890.

Hjemmesiden giver alle de oplysninger og gode råd som I forbruger har brug for, og brug den, derudover er der en APP som kan vise jeres forbrug og meget mere.

Samarbejdet med Ejstrupholm Vandværk kører godt.

Gennem året har personale og bestyrelse deltaget i en del møder bl.a. ERFA-møder med andre værker, Dansk Fjernvarmes regionalmøder og landsmøder samt mange andre møder.

Ved lave elpriser kører motoren ikke så mange timer. Renovering bliver først 2023-2024, men vi henlægger 200.000 kr i 2019 og gør det også 2020

Det er en udgift til 1 mil.

Vi henlægger også til hoved rep. af varmepumper ca. 70.000 kr. om året.

Der henlægges også til gade renovering, hvor vi følger kommunes fortovs renovering.

Det gør vi for at have så ens varme priser.

Henlæggelse er noget man har truet med at afskaffe.

Vi forsætter så langtid vi må, for ellers er det kassekredit, da vi ikke må have store kassebeholdning.

Vi er nu 750 forbrugere en fremgang på 7, forventer 6 stk. næste år.

Fremtiden

Med den nye energipolitik tyder alt på det bliver varmepumpen , men også elpatron der skal bruges. Når der overskuds strøm er priser negativt, og når afgiften forsvinder kan der laves billig varme.

Vi er gået i gang med at undersøge mulighederne.

Jeg vil takke bestyrelsen i Nr. Snede Varmeværk og Ejstrupholm Vandværk for det gode samarbejde.

Tak til personalet for den gode indsats, for at køre værket godt igennem 2019

Tak til værkets leverandører og rådgivere, her under BDO Scan Revision ved
Lis Nielsen og Bent Jensen.

Til sidst en tak til bestyrelsen for godt samarbejde og interessante møder i det forløbne år

Ernst Pold